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Forord 


Svineproduktion spiller en stor rolle i Danmark. Vi er verdens største eksportør af svinekød, og 
 svinekød er stadig danskernes foretrukne, når der skal kød på bordet. Der er imidlertid stor 
 opmærksomhed på og bekymring for svins sundhed og medicinforbrug. Der bruges væsentlig mere 
 antibiotika i den animalske produktion end til humant brug i Danmark, og svineproduktionen tegner 
 sig for mere end 80 % af antibiotikaforbruget indenfor landbruget.   


Økologisk svinekød står som et alternativ til konventionelt svinekød, og forbrugerne har en 
 forventning om, at økologiske svin lever sundere og at de har et lavere medicinforbrug. For at få et 
 billede af svins sundhedstilstand er det nødvendigt at anvende flere forskellige kilder. Det er ikke 
 umiddelbart nemt at danne et samlet billede af svins sundhedstilstand og at svare på, hvor sunde 
 konventionelle grise er, og om de økologiske grise er sundere end de konventionelle.  


Det var baggrunden for, at vi over en 2-årig periode har gennemført et projekt, der har til formål at 
 danne et samlet billede af konventionelle og økologiske slagtesvins sundhed og medicinforbrug. 


Projektet, der har været finansieret af Fonden for Økologisk landbrug, Svineafgiftsfonden samt 
 Danmarks Jordbrugsforskning er nu færdigt. Vi præsenterer analyserne på seminaret den 24. januar 
 2006, på Forskningscenter Foulum.  


En anden bekymring som forbrugeren har i relation til svinekød er risikoen for en Salmonella 
 infektion fra svinekød. Vi har på grundlag af viden om produktionsforhold på en række 
 slagtesvinebesætninger med henholdsvis økologisk produktion, konventionel udendørs produktion 
 og konventionel indendørs produktion gennemført en risikovurdering for salmonella i 
 primærproduktionen indenfor de tre produktionssystemer. Denne analyse er gennemført i regi af 
 EU-projektet QualityLowInputFeed.   


Ved temamødet bringer vi endvidere et indlæg om hvordan forbrugerne ser på svinekød, der bliver 
præsenteret af Lektor Jesper Lassen fra CeBRA. Denne publikation indeholder sammendrag af 
præsentationerne fra temadagen. 
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Svinekød – hadet eller elsket?


Jesper Lassen 


IHE, Center for Bioetik og Risikovurdering, Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 
 Rolighedsvej 30, 1958 Frederiksberg C. 


tlf.: 3528 2621, jlas@kvl.dk 


I 1978 lavede multikunstneren og samfundskritikeren Mikael Witte en plakat med teksten: "Danske 
 svin er sunde - de strutter af penicillin!" Dengang var det kontroversielt – i dag har de fleste en 
 mening om svin og svineproduktion, og Wittes plakater ville næppe vække den store 
 opmærksomhed. 


Der er således sket meget i svinebranchen siden 1978. Sideløbende med den teknologiske, 
 økonomiske og strukturelle udvikling af selve sektoren, er produktionens sideeffekter i stigende 
 grad blevet synlige. Problemstillinger som miljø, dyrevelfærd og fødevaresikkerhed har føjet sig til 
 diskussioner af svinenoteringens betydning for samfundsøkonomien. Denne udvikling har medført, 
 at branchen i stigende grad har erkendt nødvendigheden af at indgå i en dialog med det omgivende 
 samfund om de forhold i svineproduktionen, som giver anledning til negative reaktioner. I det 
 følgende sættes der ord på den danske befolknings opfattelse af den danske svinesektor. 


Præsentationen bygger på en række gruppeinterviews gennemført i forskningsprojektet Folk og 
 Svin.1  


Svinekød – dansk madkultur! 


Når deltagerne i vore interviews diskuterer svinekød i en hverdagssammenhæng, tildeles svinekødet 
 en central rolle i den danske mad. Svinekødet er ofte næsten synonymt med det ærkedanske køkken, 
 hvor retter som medisterpølse, frikadeller eller flæskesteg florerer. Det er traditionel mad og 
 hverdagsmad, men det er ikke festmad – ud over de rituelle retter, der typisk forbindes med julen. 


For nogle er dette i sig selv en kvalitet: Svinekød er trygt, velkendt og udfordrer hverken vores 
 madkultur eller økonomi. For de fleste symboliserer svinekødet imidlertid den traditionelle tunge og 
 lidt kedelige ende af dansk madkultur. Her er der en direkte kobling til en kritik af den 
 fantasiløshed, der udtrykkes i det traditionelle format af en hovedret med tre komponenter - hvor de 
 to øvrige udgøres af (tyk, brun) sovs og kartofler. Dette er dog ikke ensbetydende med, at 
 svinekødet afvises. Det har nemlig en afgørende kvalitet i kraft af at være både hurtigt og nemt at 
 tilberede, noget ikke mindst børnefamilierne sætter pris på. Hertil kommer at hovedparten af 
 udskæringerne udgør et relativt billigt alternativ til dyrere kødtyper som lamme- og oksekød.  


Industrisvin eller frilandsgrise? 


Når synsvinklen skifter fra svinekødet som vare og ingrediens i vores kost til produktion og 
 forarbejdning af svin og svinekød, sker et tilsvarende skift fra et forbruger- til et borgerperspektiv. 


Hvor forbrugerperspektivet tager udgangspunkt i hverdagen, retter borgerperspektivet sig imod 
 mere fælles problemstillinger. Som borgere interesserer de interviewede sig ikke for udskæringer, 
 tilberedning og priser, men derimod for dyrevelfærd og - i mindre udstrækning - miljøspørgsmål. 


Dyrevelfærd er et væsentligt tema her, men det diskuteres først og fremmest i forhold til 
 landmandens håndtering af grisene og kun i mindre grad i forbindelse med transport eller slagtning. 


Når det er sagt, er der imidlertid ikke tale om en ensidig kritik af landmanden. Tværtimod er der en 
        


1 Undersøgelsen er mere udførligt afrapporteret i: Lassen, Jesper; Kloppenborg, Else & Sandøe, Peter (2002): 


Folk og svin – en interviewundersøgelse om danske borgeres syn på den danske svinesektor og svinekødet. 


Projektrapport nr. 2, Center for Bioetik og Risikovurdering. Findes på http://www.bioethics.dk/folkogsvin/ 



(7)udbredt forståelse for, at dagens landmand er underlagt økonomiske strukturer, primært i form af en 
 benhård international konkurrence, som indskrænker hans handlerum. Resultatet er, at der ikke er 
 plads til mere dyrevelfærd, end hvad erhvervet som helhed bliver tvunget til gennem det politiske 
 system.  


Miljøet –glemt eller taget for givet? 


Ligesom dyrevelfærden er miljøet et af de temaer, der har optrådt hyppigt på den samfundsmæssige 
 dagsorden i de senere årtier. I relation til landbruget er det en diskussion, der har handlet om 
 relationen mellem forskellige produktionsmetoder og deres miljømæssige belastning. 


Svineproduktionen er ikke gået ram forbi, og vigtige temaer har været lokale lugtgener, 
 problemerne med bortskaffelsen af de store mængder gylle og gyllens rolle i forureningen af de 
 indre danske farvande. 


Det er påfaldende at de interviewede ikke i særlig høj grad er optaget af de miljømæssige 
 konsekvenser af svineproduktion. Selv om der er relativt mange abstrakte henvisninger til 
 svineproduktion og miljø, er det tydeligt, at deltagerne ikke er optaget af miljøet i nær samme grad 
 som af dyrevelfærd. 


En forklaring på den lave opmærksomhed på miljømæssige spørgsmål kan være, at miljøet, efter at 
 have været et af de vigtigste temaer på den samfundsmæssige dagsorden, i de senere år i nogen grad 
 er blevet trængt af andre temaer. Dette modsiges dog delvist af meningsmålinger, der viser at 
 miljøet stadig er med højt oppe på listen over samfundsmæssigt set væsentlige problemer 


En alternativ forklaring kan være, at der er sket en betydelig opbygning af offentlige institutioner 
 der skal tage vare på miljøet. På den ene side betyder det at miljøet er flyttet fra et niveau, hvor 
 almindelige mennesker kan deltage i diskussionerne, til et ekspertniveau, hvor det kræver 
 omfattende ressourcer og ikke mindst viden for at være med. På den anden side kan det for mange 
 ses som et tegn på, at der allerede er taget hånd om problemerne, og at man som borger derfor ikke 
 mere behøver at bekymre sig om miljøet. 


En tredje forklaring kan være at miljøspørgsmålet efterhånden er blevet så selvfølgeligt et hensyn, 
 at man ikke mere 'behøver' at diskutere og uddybe, hvorfor det er vigtigt, at der tages hensyn – ”vi 
 er jo alligevel alle enige”. Endelig er miljøet i modsætning til dyrevelfærden er en relativt abstrakt 
 størrelse: De færreste har set eller oplevet miljøgenerne, mens der i medierne jævnligt forekommer 
 endog meget konkrete billeder af de dyrevelfærdsmæssige problemer. 


Sikkerheden på køkkenbordet! 


Hvis det ellers er muligt at rangordne enkelttemaer, er fødevaresikkerhed nok det tema med relation 
 til svinekød, der har været mest markant på den samfundsmæssige dagsorden i årene forud for 
 undersøgelsen. Skandaler omkring forebyggende medicinering og anvendelsen af vækstfremmere 
 og ikke mindst forekomster af salmonella og andre bakterier - til tider med dødelig udgang for de 
 inficerede - har været flittigt beskrevet i medierne. På denne baggrund er det overraskende, vi ikke 
 finder et særligt fokus på sundheds- og sikkerhedsmæssige problemer i vore interviews. Modsat er 
 en hovedkonklusion faktisk, at sundhed og sikkerhed i relation til svin og svinekød er relativt lavt 
 prioriterede problematikker i diskussionerne. Fedtet er dog et tema, der spiller en vis rolle, og 
 svinekødets image som fedt er tilsyneladende fastgroet hos mange mennesker. 


Hvordan kan man forklare dette fravær af opmærksomhed på et problem, der har været i mediernes 
søgelys, og som tilmed kan ramme deltagerne selv? Én forklaring kan være simpel uvidenhed 
kombineret med den tilsyneladende udbredte opfattelse, at salmonella og lignende primært har 
været et problem i forhold til kyllinger og æg. En anden, og at dømme efter interviewene, mere 
nærliggende forklaring kan være, at salmonellaproblemet skal løses i køkkenet, ved almindelig 
køkkenhygiejne (skift af skærebræt, knive, vask af hænder osv.) og/eller ved at gennemstege kødet. 



(8)Svinekød karakteriseres af flere netop som noget, der per definition skal gennemsteges. Desuden er 
 det udbredt holdning at f.eks. salmonella er naturligt forekommende og dermed ikke så 
 problematisk. Den modsatte argumentation, at salmonellaproblemet skabes i produktionsprocessen, 
 og at kød som udgangspunkt skal være frit for sundhedsskadelige mikroorganismer, og at problemet 
 følgelig skal løses i produktionsleddet, glimrer ved sit næsten totale fravær. 


Dobbeltmoral eller dilemma? 


Befolkningen har ikke bare holdninger til de problemer, som svineproduktionen giver anledning til. 


Der er også en klar positiv opmærksomhed på det bidrag, svineproduktionen yder til 
 samfundsøkonomien. Som det er nævnt ovenfor, spiller det også en positiv rolle for danskernes 
 holdning til svinekød som mad, at prisen er lav. Mange mennesker er imidlertid bevidste om, at der 
 er en konflikt i forhold til deres holdning til dyrevelfærd, hvor de mener, at produktionen bør gøres 
 mere dyrevenlig – også selv om det fører til øgede priser. ’Forbrugeren’ bliver det samlende 
 symbol for denne konflikt. På overfladen er der på den ene side nærmest enighed om, at hele 
 miseren er forbrugerens ansvar, og at det dermed også er her, nøglen til løsningen på problemerne 
 skal findes: Forbrugeren skal bringes til at købe det kød, der produceres under de mest rimelige 
 betingelser. På den anden side er der også - når man kommer lidt dybere ind i diskussionerne - en 
 udbredt erkendelse af, at der er en række barrierer for forbrugernes muligheder for at påvirke 
 udbuddet. Lige som den positive vurdering af landmanden bundede i en anerkendelse af, at der er 
 strukturelle og økonomiske barrierer der begrænser hans handlerum, er der en anerkendelse af, at 
 forbrugerens handlerum er begrænset af praktiske, økonomiske og strukturelle forhold.  


Forbrugernes inkonsekvens kan naturligvis udlægges som hykleri og dobbeltmoral, men det er mere 
 frugtbart at tolke den som et reelt dilemma. De økonomiske og strukturelle barrierer begrænser 
 forbrugernes handlerum i en grad, der for mange besværliggør en tilværelse, hvor der er 
 overensstemmelse mellem handlingerne på markedet som forbruger og holdningerne som borger. 


Det er derfor forsimplet at opstille situationen som et økonomisk regnestykke, der alene handler om, 
 hvor vidt forbrugerne vil betale noget ekstra for fx mere dyrevelfærd. Der er snarere tale om, at 
 markedet kommer til kort, fordi der er nogle omstændigheder, der gør at hverken landmand eller 
 forbruger kan omsætte holdninger til handlinger. I dette lys giver det også mening, at spørgsmål om 
 miljø og dyrevelfærd overvejende diskuteres ud fra et borgerperspektiv, hvor løsningerne i sidste 
 ende typisk vil findes på et politisk niveau i form af regulering af sektorens produktionsbetingelser.  


Det samlede billede er, at der blandt de interviewede er klare holdninger og visioner på 
 svinesektorens vegne, men også at en betydelig afmagt aftegner sig. Afmagten bliver ikke mindre 
 af, at de mærker, der skulle gøre forbrugerne i stand til på enkel og entydig vis at manøvrere på 
 markedet og medvirke til faktiske forandringer i sektoren, ikke nyder fuld tillid. 


Når sektorens problemer har en karakter, så de, trods velvilje, ikke kan løses af forbrugerne, er der 
hvis man skal sætte det hele lidt på spidsen kun to muligheder: Svinesektoren kan være sig sit 
ansvar bevidst og anerkende at der er krav til svineproduktion og -forarbejdning som tilsyneladende 
ikke lader sig kommunikere over markedet. En sådan erkendelse kræver at sektoren investerer i 
tiltag, der ud fra en kortsigtet økonomisk betragtning ikke kan siges at være lønsomme. Alternativt 
kan sektoren afvente situationen, med risiko for at danskernes kritik vokser til et omfang, så 
politikerne må tage affære. Set udefra står sektorens valg altså mellem at sidde ved rorpinden og 
selv at tage yderligere og synlige initiativer på især dyrevelfærdsområdet, men også i forhold til 
miljøpåvirkningerne; eller overlade styringen til det politiske system og den uforudsigelighed, dette 
måtte indebære. 
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Sundhedstilstanden hos økologiske og konventionelle slagtesvin  vurderet ud fra kødkontrolfund samt kliniske vurderinger 



på levende grise 


Marianne Bonde, Lene Hegelund og Jan Tind Sørensen 


Danmarks JordbrugsForskning, Afd. for Husdyrsundhed, Velfærd og Ernæring 
 Marianne Bonde, tlf.: 8999 1347, Marianne.Bonde@agrsci.dk 


Både producenter og forbrugere lægger vægt på, at danske slagtesvin – såvel økologiske som 
 konventionelle - har en tilfredsstillende sundhedstilstand. For at få et fyldestgørende  billede af 
 grisenes sundhed i den enkelte besætning vil det dog være nødvendigt at bruge flere 
 informationskilder. I Tabel 1 er angivet flere forskellige informationskilder, der  er til rådighed, hvis 
 man ønsker at vurdere sundhedstilstanden hos grise. 


Tabel 1. Information om sundhedstilstanden hos grise 


Kilde  Information Niveau 


Serologi  Specifikke infektionssygdomme  Enkeltdyr 


Klinisk undersøgelse  Kroniske eller akutte lidelser med kliniske symptomer på 
 undersøgelsestidspunktet 


Enkeltdyr 
 Patologiske fund  Lidelser der er til stede på aflivnings- eller slagtetidspunkt  Enkeltdyr 
 Dødelighed  Indirekte mål for sygdomsniveau i besætningen - afhængig af 


aflivningspolitik  


Besætning 
 Medicinforbrug  Indirekte mål for sygdomsniveau i besætningen - afhængig af 


behandlingstærskel 


Besætning 


Denne artikel beskæftiger sig med grisenes sundhed i økologiske og konventionelle besætninger 
 målt ved hjælp af klinisk undersøgelse og patologiske fund. Sundheden i besætningerne målt ud fra 
 dødelighed og medicinforbrug er beskrevet i artiklen af Hegelund, Bonde og Sørensen i 
 bilagssamlingen.   


Ved en klinisk undersøgelse får man et øjebliksbillede af de akutte og kroniske kliniske 
 sygdomstilstande i besætningen. Man kan vurdere, hvor alvorlig den enkelte sygdom er for dyrene, 
 og det er en fordel, at man har mulighed for at se de dyr, der er for syge til at blive sendt til 
 slagtning. Kødkontrolfund fortæller derimod, hvor mange grise der i løbet af deres opvækst har haft 
 en given sygdom, der på slagtetidspunktet ikke er fuldstændig afhelet. 


Besætninger 


I alt 17 økologiske besætninger var involveret i projektet. Femten besætninger har bidraget med 
 data i både klinisk undersøgelse og kødkontrol, mens 1 besætning kun har medvirket med 
 kødkontroldata og 1 besætning kun har deltaget i den kliniske undersøgelse. Elleve af 
 besætningerne (65 %) havde integreret produktion, mens 6 var specialiserede 
 slagtesvineproducenter. De leverede i gennemsnit 1345 slagtesvin i 2004, varierende fra 143 – 3732 
 slagtesvin. 


Tilsvarende var i alt 53 konventionelle besætninger involveret. Niogfyrre besætninger har bidraget 
med data i både klinisk undersøgelse og kødkontrol, mens 3 besætninger kun har medvirket med 
kødkontroldata og 1 besætning kun har deltaget i den kliniske undersøgelse. Fjorten af 



(10)besætningerne (26 %) havde integreret produktion, mens 39 var specialiserede 
 slagtesvineproducenter. De leverede i gennemsnit 4174 slagtesvin i 2004, varierende fra 535 – 
 13628 slagtesvin. 


Klinisk vurdering 


I 2004 blev de 16 økologiske og 50 indendørs slagtesvinebesætninger besøgt af en af to  dyrlæger 
 for at vurdere grisenes kliniske sundhedstilstand. Der er udelukkende fokuseret på grise over 30 kg. 


De økologiske besætninger blev besøgt 3 gange i løbet af året (to besætninger blev kun besøgt 
 henholdsvis 1 og 2 gange), mens de indendørs besætninger blev besøgt 1 gang.  


Ved besøget er samtlige grise i tilfældigt udvalgte stier (i gennemsnit 307 grise pr besøg) blevet 
 undersøgt for synlige sygdomstegn: dårligt huld, påvirket almenbefindende, sår og bylder, brok, 
 halthed, CNS-forstyrrelser, diarre og forstoppelse og luftvejssymptomer. Der er i alt undersøgt 
 29211 dyr fordelt på 12148 økologiske grise og 17063 indendørs grise.  


Vi fandt, at 12,8 % af de økologiske grise og 14,4 % af de indendørs grise havde kliniske 
 bemærkninger, men der var ingen statistisk forskel på antallet af sygdomsbemærkninger mellem de 
 to systemer.  


I begge systemer havde 3,6 % af grisene alvorlige sygdomsbemærkninger, som ofte vil være 
 behandlingskrævende. Herunder er regnet grise der er stærkt alment påvirkede, svært halte, har 
 kramper eller anden CNS-forstyrrelse, har blodig diarre eller har respirationsbesvær, eller grise der 
 er enten meget utrivelige eller nedstemte og samtidig har et organspecifikt symptom (hudlæsioner, 
 diarre, halthed, luftvejs- eller CNS-symptomer).  


Tabel 2 viser forekomsten af sygdomme hos henholdsvis økologiske og konventionelle grise. Der 
 var flere utrivelige økologiske grise, bedømt ved vurdering af huld, mens de konventionelle grise 
 havde flere hudlæsioner, især sår (typisk som resultat af slagsmål eller halebid). Der var ikke 
 statistisk sikre forskelle på de øvrige diagnoser vist i Tabel 2. 


Tabel 2. Procent grise (>30kg) med bemærkninger ved klinisk undersøgelse i 16 økologiske og 50 
 konventionelle slagtesvinebesætninger, 2004  


Diagnose Signifikant 
 forskel 


Økologisk 


%  grise (N=12148) 


Konventionel 


%  grise (N=17063) 


Hudlæsioner*  x  5,6 %  8,9 % 


Utrivelighed  x  4,7 %  2,9 %  


Luftvejslidelser  3,1 %   2,4 % 


Forstyrret almenbefindende  2,1 %  2,0 % 


Benlidelser  1,8 %  2,3 % 


Diarre  0,6 %  0,4 % 


CNS-forstyrrelser  0,02 %  0,15 % 


* hudlæsioner inkluderer sår, hudirritation, bylder, blodøre og brok 


Kødkontrolfund 


I 2004 blev der indsamlet data fra Fødevarestyrelsens veterinærkontrol på samtlige svin leveret til 
 slagtning fra 16 økologiske (i alt 21516 slagtesvin) og 52 konventionelle (i alt 217051 slagtesvin) 
 svinebesætninger. Resultaterne er baseret på den rutinemæssige kødkontrol, hvor der registreres 
 hvilke akutte og kroniske patologiske forandringer, der er til stede på slagtetidspunktet.  


Undersøgelsen viser, at forekomsten af luftvejslidelser var 12 % hos økologiske slagtesvin mod 28 


% hos konventionelle og også forekomsten af mave-tarmlidelser var mindre hos de økologiske 



(11)grise. Til gengæld er ormeknuder et væsentligt problem hos økologiske slagtesvin. Der er 
 konstateret 11 gange så mange ormeknuder i leveren på økologiske slagtesvin som på 
 konventionelle. Ormeknuderne indikerer at svinet har haft indvoldsorm. Resultaterne er præsenteret 
 i Tabel 3 og 4.  


I Tabel 3 er diagnoserne grupperet efter organsystem. De væsentligste sygdomsfund i gruppen 


”Hudlæsioner og bylder” er: Halebid, ar/trykninger og bylder i hals, bryst eller bagkrop. Fund i 
 lemmer er hyppigst bylder i ben eller tå eller kronisk ledbetændelse. Det hyppigste hjerte-
 kredsløbsfund i er kronisk hjertesækbetændelse, mens de hyppigste luftvejslidelser er brysthindear 
 og kronisk lungebetændelse, og de hyppigste fund i tarmene er brok og kronisk 
 bughindebetændelse. Tabel 4 viser, at 25,5 % af de økologiske grise havde sygdomsbemærkninger 
 ved slagtning, mens 35,1 % af de konventionelle grise havde bemærkninger.  


Tabel 3. Frekvensfordeling af sygdomsfund ved kødkontrollen i 52 konventionelle og 16 
 økologiske besætninger. Data fra 2004  


Signifikant 


forskel  Økologisk 


% sygdomsfund 
 (N=21516) 


Konventionel 


% sygdomsfund 
 (N=217051) 


Hudlæsioner og bylder  4,8 %   5,0 % 


Lemmer  2,7 %   3,0 %  


Hjerte-kredsløb  2,5 %   2,3 %  


Luftvejslidelser  X  11,6 %   27,9 %  


Lever- ormeknuder  X  8,2 %   0,74 %  


Tarm  X  0,82 %   1,4 %  


Urinvejsinfektioner  0,09 %    0,03 %  


Transport- og slagteriskader  0,10 %   0,19 %  


Tabel 4. Antal sygdomsfund pr slagtesvin ved kødkontrollen i 52  
 konventionelle og 16 økologiske besætninger. Data fra 2004 


Antal fund  Økologisk Konventionel 


0  74,5 %   64,9 %  


1  21,0 %  30,2 %  


2  3,9 %   4,5 %  


3  0,58 %   0,45 %  


4  0,05 %  0,02 % 


5  -   0,0 %  


Diskussion 


I vores undersøgelse af sygdomsfund ved kødkontrollen i 2004 i de samme besætninger var der 
 mere end dobbelt så mange grise med bemærkninger som ved den kliniske undersøgelse. Specielt 
 for akutte sygdomme som lungebetændelse og diarre, hvor vi i den kliniske undersøgelse kun fandt 
 de dyr, som netop var klinisk syge på undersøgelsesdagen, registrerede kødkontrollen langt flere 
 grise, der havde været syge i løbet af opvæksten. Her var der forskel på økologiske og 
 konventionelle grise, idet flere konventionelle grise havde haft lungelidelser (29 vs 12 %) og 
 tarmlidelser (1,4 vs 0,8 %). 


Omvendt kan man ved den kliniske undersøgelse finde flere grise med fx store brok eller med 
akutte læsioner, som ikke vil blive sendt til slagtning. I modsætning til resultatet ved den kliniske 



(12)undersøgelse var der således ingen forskel mellem økologiske og konventionelle grise på fund af 
 sår, bylder og brok i kødkontrollen.  


Ved kødkontrollen havde de økologiske grise flere ormeknuder end de konventionelle grise, som 
tegn på problemer med indvoldsorm. Ofte medfører ormene imidlertid ikke synlig sygdom hos 
grisene, så forskellen kan ikke ses ved en klinisk undersøgelse. Det samme gør sig gældende ved 
andre subkliniske lidelser. 
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Historisk set er dødeligheden blandt slagtesvin i Danmark stigende, fra 2,1 % i 1982 til 4,5 % i 
 2005 (Finn Udesen, pers. kommentar), hvilket er mere end en fordobling på 25 år. Samme tendens 
 ses i forbruget af antibiotika til slagtesvin, hvor der indenfor blot 2 år er sket en stigning på 19 % 
 (Jensen og Heuer, 2005). Begge dele peger på stigende problemer med sundheden i de danske 
 slagtesvinestalde. 


Danmarks Jordbrugsforskning har i 2004 gennemført en større undersøgelse af sundhedstilstanden 
 hos økologiske og konventionelle slagtesvin. Til en vurdering af besætningers sundhedstilstand er 
 det væsentligt at registrere såvel tilfælde af sygdom, som medicinforbrug og dødelighed pga. deres 
 indbyrdes sammenhæng. Denne artikel omfatter antibiotikaforbrug og dødelighed for slagtesvin fra 
 16 økologiske og 52 konventionelle besætninger. Sundheden i disse besætninger målt udfra 
 sygdomsfund er beskrevet i artiklen af Bonde, Hegelund og Sørensen i bilagssamlingen.   


Metoder 


Opgørelserne omfatter slagtesvin over 30 kg, fra 16 økologiske og 52 konventionelle besætninger i 
 perioden 1/1-2004 til 31/12-2004. 


Dødelighed 


Dødelighed beregnes som døde/(døde + slagtede).  


Antibiotikaforbruget 


For at kunne sammenligne antibiotikaforbruget på tværs af besætninger, er man nødt til at tage 
 højde for både præparaternes styrke og besætningernes størrelse. 


Besætningens størrelse beregnes som antal grisedage i perioden, dvs. antal dage hver enkelt gris har 
 opholdt sig i slagtesvinestalden. I beregningen af besætningens størrelse beregnes grisenes levende 
 vægt udfra deres slagtevægt (se nedenstående eksempel). Når grisens levende vægt kendes, ved vi 
 hvor mange kg tilvækst der er i slagtesvinestalden, idet vi forventer at grisen indsættes v. 30 kg. 


Denne tilvækst kan omsættes til antal dage, ved at inkludere en standard daglig tilvækst på 
 830g/dag. Grise der er døde i opfedningsperioden er sat til en standardvægt på 50 kg, svarende til 
 20 kg tilvækst i stald.  


      Eksempel: 1 slagtet gris m. slagtevægt 87 kg: 


   levende vægt:  87 kg * 1,31 = 113,97 kg 


   kg tilvækst i stald:  113,97 kg – 30 kg = 83,97 kg  (indsat i slagtestald v. 30 kg) 
       dage i stald:  83,97kg / 0,83kg/dag = 101,17 dage i stald   (tilvækst = 0,83 kg/dag) 
  



(14)Præparaternes styrke  


Lægemidler kan variere meget i styrke, men der er fastlagt en anbefalet behandlingsdosis for alle 
 præparater. Denne enhed omregnes i disse opgørelsen til kg-doser, dvs. den mængde (kg) gris der 
 kan behandles med den ordinerede medicin. 


Inkluderes besætningens størrelse og præparaternes styrke kan besætningernes antibiotikaforbrug 
 beregnes som ’kg-doser/dage i stald’. Et antibiotikaforbrug på f.eks. 0,94 kg-doser/dage i stald, 
 svarer til en daglig behandling af 94 kg gris i en besætning på 100 grise, dvs. en daglig behandling 
 af 1,88 grise a 50 kg. Alternativt kan forbruget også udtrykkes som en daglig behandling af én 50-
 kg gris for hver 53 grise i besætningen.  


Alle informationer vedrørende antibiotikaforbrug stammer fra VetStat. Daka har leveret information 
 vedr. antal afhentede døde grise, og endelig er slagterioplysninger vedr. antal slagtede og slagtevægt 
 indsamlet via Danish Crown. 


Resultater 
 Dødelighed 


Den gennemsnitlige dødelighed af slagtesvin i undersøgelsen var 4,5 pct. (jf. tabel 1), hvilket 
 stemmer overens med opgørelserne fra Danske Slagterier (Finn Udesen, pers. kommentar). Der var 
 ingen statistisk signifikant forskel på konventionelle og økologiske besætninger, men opgørelserne 
 viser en betydelig variation imellem besætningerne (jf. figur 1), især blandt økologerne, der havde 
 fra 1,33 til 13,96 pct. dødelighed, mens dødeligheden blandt de konventionelle var 0,21-10,76 pct.  
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Figur 1 Procent dødelighed for alle besætninger. Hver søjle er en besætning, de sorte søjler er økologiske de lysegrå 
 konventionelle. 


Antibiotikaforbrug 


De konventionelle producenter brugte mere end tre gange så meget antibiotika i 
slagtesvineproduktionen som de økologiske (jf. tabel 1). Det gennemsnitlige niveau af ordineret 
antibiotika til besætningerne svarer til, at økologerne hver dag behandlede én 50-kg gris for hver 
144 grise i besætningen, mens de konventionelle hver dag behandlede én 50-kg gris for hver 44 
grise i besætningen. Der var dog store forskelle på forbruget - også mellem producenter med samme 
driftsform. Vi fandt, at 44 pct. af de økologiske og 15 pct. af de konventionelle besætninger slet 
ikke brugte antibiotika i 2004 (jf. figur 2). Modsat behandlede 13 pct. af økologerne og 35 pct. af de 



(15)konventionelle producenter hver dag mindst to grise ud af en standardiseret besætning på 100 50-kg 
 grise, dvs. de har et medicinforbrug på mere en 1,0 kg-doser/dage i stald. 
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Figur 2 Procent bedrifter med medicinforbrug på hhv. 0, 0-1, 1-2, 2-3, 3-4, 4-5, 5-6, 6-7, 7-8 og 8-9 kgdoser/dage i 
 stald. De sorte søjler er økologiske bedrifter, og de grå er konventionelle. 


Tabel 1 Antibiotikaforbrug og dødelighed i hhv. konventionel og økologisk slagtesvineproduktion 


 antal besætninger gennemsnitligt 


antibiotikaforbrug, 
 (kgdoser/dage i stald) 


gennemsnitlig 
 dødelighed,  


% 


konventionel 52  1,124  3,9 


økologisk 16  0,347  5,4 


samlet 68  0,941  4,3 


Diskussion 


Det økologiske regelsæt foreskriver, at grise, der behandles med antibiotika mere end én gang, 
 ændrer status til konventionelle. Man kunne derfor godt forestille sig, at flere økologiske grise blev 
 aflivet som alternativ til medicinering, og at dødeligheden derved blev højere hos økologerne, men 
 der var ingen signifikant forskel på dødeligheden mellem konventionelle og økologiske 
 besætninger. Intet tyder således på, at grisene aflives oftere i den økologiske produktion.  


I vores undersøgelse af klinisk sygdomsforekomst i økologiske og konventionelle besætninger, 
fandt vi ikke flere ubehandlede syge grise hos økologerne end hos de konventionelle. Samlet set er 
der således intet, der tyder på, at økologerne generelt er mere tilbageholdende med at behandle eller 
aflive syge grise. Der bruges dog signifikant mindre antibiotika i økologiske besætninger end i 
konventionelle. Det lavere antibiotikaforbrug i økologisk slagtesvineproduktion kan derfor være et 
udtryk for, at sygdomsbilledet er forskelligt i de to driftsformer, og at niveauet af infektioner, der 
kræver antibiotikabehandling, er mindre hos økologerne end hos de konventionelle. Vores 
undersøgelse har fokuseret på brug af antibiotika, mens brug af f.eks. ormemidler ikke er 



(16)medregnet. Antibiotika bruges i høj grad til at behandle sygdomme som lungebetændelse og diarre, 
 og tidligere opgørelser af slagtedata har netop vist, at konventionelle slagtesvin har en højere 
 frekvens af tarm- og luftvejslidelser end økologiske. Men videre statistiske undersøgelser må 
 afdække, hvordan den præcise sammenhæng mellem antibiotikaforbrug, dødelighed og 
 sygdomsfund er i økologisk og konventionel slagtesvineproduktion. 


Referencer 


Jensen, V.F. og Heuer, O.E (2005) Antibiotika til dyr i Danmark. Tendenser i forbruget og 
betydning i resistensproblematikken. Dansk Veterinærtidsskrift, 21:9-15. 
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Det er sandsynligt at forekomsten af specifikke risikofaktorer, og dermed risikoen for introduktion 
 og spredning af Salmonella i besætningen, varierer i forskellige produktionssystemer. Slagtesvin i 
 økologiske besætninger og konventionelle frilandsbesætninger adskiller sig fra indendørs 
 besætninger ved en lavere belægningsgrad, adgang til udeareal, og bedre mulighed for at bevæge 
 sig og udføre undersøge-adfærd og redebygning. Derudover anvender de økologiske besætninger en 
 anden fodring, fravænningsalder og brug af forebyggende medicinering sammenlignet med 
 konventionelle besætninger.  


Vi arbejder aktuelt med et projekt (QualityLowInputFood), der har til mål at vurdere forekomsten af 
 Salmonella i forskellige svineproduktionssystemer. Denne artikel beskæftiger sig med 
 tilstedeværelsen på besætningsniveau af risikofaktorer for introduktion og spredning af Salmonella i 
 henholdsvis økologiske, frilands- og indendørs slagtesvinebesætninger. 


Spørgeskemaundersøgelse 


110 slagtesvineproducenter med forskellige produktionssystemer (21 økologer, 38 friland og 51 
 indendørs besætninger) blev i 2004 inviteret til at deltage i undersøgelsen, og heraf indvilligede 12 
 økologer, 13 konventionelle frilandsbesætninger og 11 indendørs besætninger i at medvirke. De 
 økologiske besætninger og konventionelle frilandsbesætninger er karakteriseret ved, at søer og 
 pattegrise er udendørs, mens fravænnede grise/slagtesvin typisk er opstaldet inde med adgang til 
 udendørs løbegård.  


Registrering af besætningsspecifikke system- og managementoplysninger blev gennemført af en 
 forsøgstekniker fra DJF gennem et interview med producenten ved et besøg i besætningen i 2004-
 2005. Spørgeskemaet indeholdt 107 spørgsmål relateret til produktionsomfang, staldsystem, 
 vandforsyning, gulvtype, stistørrelse, gruppestørrelse, sundhedsstatus, andre dyr på ejendommen, 
 indkøb, flytning og sammenblanding af dyr, rengøringsprocedurer samt fodring.  


Beregning af risiko-score 


De potentielle risikofaktorer for Salmonella kan grupperes i 5 temaer: Staldsystem, hygiejnepraksis, 
 sundhedsstatus, managementpraksis og fodring (se Tabel 1).  


For hvert tema beregnes den aggregerede risiko for hver case besætning. Besætninger, der har 3 
 eller flere risikofaktorer indenfor et tema, tildeles tema-score 4 (forhøjet risiko), besætninger med 2 
 risikofaktorer får tema-score 3 (middel risiko), besætninger med 1 risikofaktor får tema-score 2 (lav 
 risiko) og besætninger uden risikofaktorer får tema-score 1 (ingen risiko). I temaerne Staldsystem 
 og Fodring er der 5 risikofaktorer, og besætninger med 3-5 risikofaktorer tildeles den samme score 
 (4: forhøjet risiko), mens Sundhedsstatus har 2 risikofaktorer, og derfor maximalt kan opnå score 3.  


Den aggregerede risikoscore beregnes derefter som summen af de aggregerede tema-scorer for de 5 
 temaer.  


Aggregeret risiko-score = Staldsystem-score + Hygiejnepraksis-score + Sundhedstatus-
score + Managementpraksis-score + Fodring-score. 



(18)Den maximale aggregerede risiko-score er 19 og den minimale score er 5.  


Tabel 1. Salmonella risikofaktorer grupperet i 5 temaer. 


Tema Antal 


risikofaktorer  Risikofaktor 
 Staldsystem 


slagtesvin 


5  Trynekontakt mellem stier (vs lukket stiadskillelse), høj 
 belægningsgrad (<0,75 m2 pr svin) (vs lav belægning), fast 
 gulv/delvis spaltegulv (vs fuldspalter), vandkop/trug (vs 
 drikkenippel), kontakt til gnavere og vilde fugle  


Hygiejnepraksis   3 Kontinuerlig indsættelse af dyr (vs alt ind/alt ud) eller ingen 
 støvlevask, ingen rengøring mellem hold, ingen desinfektion  
 Sundhedsstatus   2  Konventionelle grise (vs SPF/MS), PRRS+  


Management-
 praksis  


3  Indkøb af dyr, transport af svin til anden lokalitet, 
 sammenblanding af grise  


Fodring   5  Indkøbt foder (vs hjemmeblandet), pelleteret foder (vs 


melfoder), tørfoder (vs vådfoder), ingen tilsætning af organisk 
 syre, ingen tildeling af grovfoder  


Resultater 


Alle besætningerne havde adskillige risikofaktorer for Salmonella, og de aggregerede risiko-scorer 
 varierede mellem 12 og 18. Den laveste score, 12, indikerer, at der var mindst 7 risikofaktorer i den 
 pågældende besætning. De økologiske gårde varierede i risiko-score mellem 13 og 17 (se Figur 1), 
 frilandsbesætningerne varierede mellem 12 og 18 (se Figur 2) og de indendørs besætninger havde 
 scorer mellem 13 og 16 (Figur 3).  


De tre produktionssystemer er sammenlignet i Tabel 2. Der var ingen signifikante forskelle mellem 
 de tre systemer. Tre økologiske, 3 frilands og 4 indendørs besætninger med en aggregeret risiko-
 score på 16 eller mere blev bedømt som besætninger med en forhøjet risiko totalt.  
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Fig 1. Scorer for Salmonella risikofaktorer i 12 økologiske svinebesætninger. Risiko associeret med 
staldsystem, hygiejnepraksis, sundhedsstatus, managementpraksis og fodring er scoret på en 4-
punkts skala. 1=ingen risiko; 2= lille risiko; 3= middel risiko; 4= forhøjet risiko. 



(19)0
 4
 8
 12
 16
 20


Scorer for risikofaktorer


Fodring
 Management
 Sundhedsstatus
 Hygiejne
 Staldsystem


Fig 2. Scorer for Salmonella risikofaktorer i 13 frilandsbesætninger. Risiko associeret med 
 staldsystem, hygiejnepraksis, sundhedsstatus, managementpraksis og fodring er scoret på en 4-
 punkts skala. 1=ingen risiko; 2= lille risiko; 3= middel risiko; 4= forhøjet risiko. 
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Fig 3. Scorer for Salmonella risikofaktorer i 11 indendørs svinebesætninger. Risiko associeret med 
 staldsystem, hygiejnepraksis, sundhedsstatus, managementpraksis og fodring er scoret på en 4-
 punkts skala. 1=ingen risiko; 2= lille risiko; 3= middel risiko; 4= forhøjet risiko. 


Tabel 2. Gennemsnitlige tema-scorer samt aggregerede risiko-scorer for de tre 


produktionssystemer. Besætninger med forhøjet risiko er defineret som besætninger med score 4 i 
 det enkelte tema eller med en aggregeret risiko-score på min. 16.  


Produktionssystem økologisk  friland  indendørs 


Antal besætninger  12 13 11 


 Gns % besætninger 


med forhøjet 
 risiko 


Gns % besætninger 
 med forhøjet 


risiko 


Gns % besætninger 
 med forhøjet 


risiko 
 Staldsystem slagtesvin  3,7  67 %  3,8  85 %  3,9  91 % 


Hygiejnepraksis   2,8 42 % 2,2  0  2,4  0 


Sundhedsstatus   2,3 0 2,1 0 1,7 0 


Managementpraksis   2,6  17 %  2,8  23 %  3,3  45 % 


Fodring   3,3  33 %  3,8  85 %  3,5  64 % 


Aggregeret risiko-score  14,6  25 %  14,8  23 %  14,8  36 % 


Diskussion 


Vores resultater viser ingen generelle forskelle i risikofaktorer for introduktion og spredning af 
Salmonella på besætningsniveau i økologiske, frilands og indendørs slagtesvinebesætninger. Det 



(20)svarer til fundene af Ledergerber et al. (2003). De fandt ikke forskel på Salmonella infektioner i 
 besætninger med høj dyrevelfærd sammenlignet med konventionelle besætninger i Schweiz. 


Derimod fandt Jensen et al. (2004) en højere prævalens af Salmonella seropositive dyr i udendørs 
 end indendørs svineproduktionssystemer, og i en undersøgelse af Hald et al. (1999) var andelen af 
 seropositive dyr i økologiske besætninger ikke forskellig fra indendørs grise, mens konventionelle 
 frilandsbesætninger havde en større andel seropositive grise. Meyer et al. (2005) rapporterer 
 ligeledes at konventionelle frilandssøer er mere udsat for at være seropositive sammenlignet med 
 både indendørs og økologiske søer. Udendørs grise kan have større risiko for smitte gennem deres 
 kontakt med omgivelserne. Den øgede eksponering kan dog modvirkes gennem fodring, hygiejne 
 og managementpraksis. Meyer et al. (2005) fandt således, at konventionelle slagtesvin havde større 
 risiko for at være seropositive end økologiske svin.  


De forskellige Salmonella risikofaktorer der kan forekomme i både økologiske, frilands og 


indendørs besætninger indikerer, at en effektiv kontrolstrategi må rettes mod besætningsspecifikke 
 risikofaktorer. Det er muligt for de fleste besætninger at reducere risikoen for Salmonella ved 
 managementtiltag uden at ændre deres produktionssystem.  


I projektet QualityLowInputFood indsamler vi for øjeblikket gødningsprøver og kødsaftprøver fra 
 slagtesvin i de pågældende 36 besætninger for at kvantificere forekomsten af Salmonella 


sammenholdt med risikofaktorer i besætningerne, og dermed vurdere risikoen for udskillelse af 
 Salmonella i forskellige økologiske og konventionelle produktionssystemer.  
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            182de Beretning fra Forsøgslaboratoriet
        
      

        Denne er meget større for Grise efter Søer,  som hele Tiden har været indelukket, end for Grise efter Søer, der har  haft Adgang til det fri, i alt Fald paa det Tidspunkt, den er
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            Grise og poplerVinproduktionSkovhaver Skovdyrkeren
        
      

        I Danmark har vi ikke så mange skove, hvor vi med  sikkerhed ved, at her har været skov uafbrudt, siden  skovene indvandrede efter istiden.. Varnæs skov er en 
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        Ud fra målingerne og  pejlingerne vidste vi, at hun skulle  være i et bestemt sivområde, men  uanset hvor meget vi ledte, så  kunne vi ikke finde hende.. – Men så gjorde vi
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        Der blev høstet meget tidligt i år,  og det gav problemer med holdbar- heden. Mange kunder vil gerne have  træer op til første søndag i advent,  og disse træer skal selvfølgelig
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        — Solnedgang paa Heden. Wennermald: Fra en Bondegaard Q  Slesvig. Wilhjelm: Gammel Italienerinde.. Blade af »Illustreret Tidende«s Historie. Oktober 1859, og paa For- siden af

    
      
          
        
            Biogas i økologisk jordbrug
        
      

        Økologiske biogasanlæg vil skulle anvende en langt større andel fast biomasse end konventionelle anlæg,  og biomassen skal hovedsageligt være af økologisk oprindelse, så det
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